Grâce à cette haute autorité, l'opinion de Cyprianus, qui était restée sans écho dans l'école des glossateurs, reprend de sa valeur. Elle acquiert pour partisans la plupart des auteurs de commentaires spéciaux sur les Nouvelles qui subissent directement l'influence de Cujas³. Denis Godefroy la reçoit dans sa

estimés, la Nov. 61 devant être appliquée aux premiers ; — Baldus Novellus, *Tractatus de dotibus* (au t. IX de *matrimonio et dote*, Venise, 1683, du *Tractatus Universi juris*, publiée sous les auspices de Grégoire XIII) : « Et postea extenditur (la règle du double consentement de la Nov. 61) ad dotem quod voluit Placentinus et multi doctores et etiam glosa in dicta constitutione pervenit. Tamen glosa in dicta authentica *Sive a me* et in corpore unde sumitur et doctores communiter tenent contrarium... Quia ex hoc sequeretur quod illa dispositio extendens favorem dotis, operitur deminutionem favoris et sic contra ejus privilegia inter quae illud est maximum ut indistincte non possit alienari etiam cum consensu mulieris. »

¹ Alciat, *Comment.* in tit. D. d., *de jurejurando*, chap. *Cum contingat*, § 65.

² Cujas, *Expositio Novellarum* ad Nov. 61. « Ceterum differentiam Joannis non admitto, nam idem arbitrator constituendum esse in dote, Juliano auctore, et latiori titulo hujus novellae, et eo quod ait in extremo conservari alia privilegia jam doti data ac si diceret aequiparari quidem dotem donationi propter nuptias in superiori specie sed non in privilegio. »

³ Par exemple parmi ceux que j'ai pu voir : Ritterhusius, *Jus Justinianum*, Argent. 1615, ad Nov. 61 ; — Gudelinus, *de Jure Novissimo*, Antwerp. 1620, liv. 1, ch. 8, § 4-7 ; — Mathias Stephanus, *Expositio Novellarum*, Gryphiswaldi, 1653 ; — Richter, *Expositio omnium Authenticarum Cod. Just. inserta-*

grande édition du Corpus Juris en deux notes brèves et sans explication¹. Il semblerait qu'elle aurait dû être consacrée par cette réception. Pourtant l'interprétation de Cujas ne sort que peu du cercle des spécialistes et ne triomphe pas de l'opinion commune. Tout au plus son prestige a-t-il pu être la cause pour laquelle les romanistes français ont le plus souvent passé cette controverse sous silence, ne voulant pas décider. Car, si François Beaudoin admet l'application de la Nouvelle 61 à la dot², ni Doneau³, ni Le Douaren, ni Pothier n'en ont parlé en traitant de l'inaliénabilité dotale dans leurs commentaires généraux. Sur l'école hollandaise, et surtout sur les pandectistes allemands du xvii^e et du xviii^e siècle, Cujas eut encore moins d'influence. On en peut citer quelques-uns qui sont de son avis⁴. Mais la plus grande partie des auteurs est opposée à l'admission de la Nouvelle⁵. Ni les uns ni les autres ne font une